CÂMARA MUNICIPAL DE LUCIANÓPOLIS
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 49.887.557/0001-85
Rua Maurílio Roque Toassa, 510 – Centro CEP 17.475-005 (14) 3286-1255 Lucianópolis – SP

Site: www.camaralucianopolis.sp.gov.br / E-Mail: camara@lucianopolis.sp.gov.br

 INDICAÇÃO N.º 48, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023
(de autoria do Vereador José Eduardo Bonaci)

INDICO, nos termos do artigo 155 do Regimento Interno da Câmara Municipal, que

o Poder Executivo, junto ao departamento competente, estude a viabilidade de perfurar um poço
artesiano sob custódia e manutenção do Município, para reservas emergenciais.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação já foi objeto de minha autoria no ano de 2017, sob a Indicação

nº 01/2017, em 06 de março daquele ano, conforme cópia em anexo. Porém, a nova proposta vem,
em tempo, para reforçar o pedido para que o Poder Executivo possa manter um poço artesiano e
reservatório suficiente para possíveis emergências.

Fato é que estamos enfrentando tempos de forte ondas de calor, poucas chuvas, focos

de queimadas em vários pontos rurais, sendo que o município não tem capacidade de reserva de
água suficiente para essas emergências.

Também é fato que o caminhão-pipa precisou, por duas ocasiões, ir buscar água

potável em outro município para que pudesse complementar o reservatório da SABESP, uma vez
que nossos reservatórios não suprem totalmente as demandas da cidade.

Esses fatores podem se agravar cada vez mais, podendo levar o município a enfrentar

racionamento ou pior, a falta de água por completo.

Acredito que um poço artesiano, com um reservatório suficiente, pode eliminar

qualquer risco iminente.

Sendo o que justifico, esperamos que o Poder Executivo dê o devido atendimento.

Sala das Sessões, em 02 de outubro de 2023.

José Eduardo Bonaci
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE LUCIANÓPOLIS
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 49.887.557/0001-85
Rua Maurílio Roque Toassa, 510 – Centro CEP 17.475-005 (14) 3286-1255 Lucianópolis – SP

Site: www.camaralucianopolis.sp.gov.br / E-Mail: camara@lucianopolis.sp.gov.br

ANEXO I – Indicação nº 01/2017, de 06 de março de 2017